
 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neubau Rettungswache Zittau 
VgV-Verfahren Objektplanungsleistungen Gebäude und 
Innenräume/Freianlagen 
 

 
2. Nachlieferung zu den Vergabeunterlagen  
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
zu o. g. Vergabeverfahren gingen nachstehende weitere Bieteranfragen ein, die wie folgt 
beantwortet werden: 
 

Bieteranfrage 2: 
 
Frage: 
"Sehr geehrte Damen und Herren, wir haben eine Anfrage zum Punkt Befähigung zur 
Berufsausübung. 
Wird als Nachweis zur Berufsausübung Landschaftsarchitekt die Diplomurkunde akzeptiert oder ist 
die Eintragung in der Architektenkammer zwingend erforderlich?" 
 
Antwort: 
Für den Nachweis zur Berufsausübung Landschaftsarchitekt ist kein Kammereintrag 
erforderlich, die berufliche Eignung kann mittels Studiennachweis Landschaftsarchitektur 
Diplom/Master erbracht werden.  
 
 

Bieteranfrage 3: 
 
Frage: 
"Sehr geehrte Damen und Herren- Anfrage zum Bewerbungsverfahren Stufe 1. In Ihren 
Ausschreibungsunterlagen verlangen Sie den Nachweis der Beteiligung eines 
Landschaftsarchitekten-Architektin. Die betreffenden Grundstücke werden mit dem 
Baukörperumfang + Stellflächen + Verkehrsflächen + Restflächen als Rasenflächen voll 
ausgelastet. Ein eingeführtes Architekturbüro kann objektbezogene Freiraumflächen mit im 
Wesentlichen bestehend aus Verkehrs- , Erschließungs- und Grünbereichen entsprechend ohne 
Hinzunahme eines Landschaftsarchitekten/in planen und in der Umsetzung betreuen.  
 
Frage 1 
Kann für die Mindestreferenz 2-Freianlagen, ein selbst geplantes und betreutes Freiraumvorhaben 
angeführt werden und wird dieses dann entsprechend gewertet?  
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Antwort: 
Die Mindestreferenz muss entweder vom Bewerber selbst oder von Nachunternehmern im 
Falle der Eignungsleihe (§ 47 VgV 2016) erbracht worden sein.  
 
 
Frage 2 
Kann bei der Spezifik der vorgesehenen Freianlagen des Vorhabens der Leistungsumfang 
Freianlagen auch durch den Objektplaner (bei entsprechenden Leistungsnachweisen 
Freiraumplanung) erbracht werden, ohne Einbeziehung eines Landschaftsplaners und wird dies 
dann nicht negativ bewertet? 
 
Antwort: 
Gemäß Angebotsaufforderung ist ein Nachweis der Befähigung zur Berufsausübung gemäß 
§ 44 Abs. 1 VgV und § 75 Abs. 1 und 3 VgV 2016 vorzulegen. Diese Eignung kann mittels 
Studiennachweis Landschaftsarchitektur Diplom/Master erbracht werden. 
 
 
 
Wir bitten um entsprechende Beachtung. 
 
 
Die Vergabestelle 
Görlitz, 18.06.2024 


